
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20250616-lmc1521789-DE-1-1
Date de télétransmission : 17/07/2025
Date de réception préfecture : 17/07/2025

Publication électronique le : 17 juillet 2025 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 16 JUIN 2025

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : M. Olivier BARBARIN

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme  Laurence  LOUCHAERT,  M.  Alain  MEQUIGNON,  Mme  Evelyne  NACHEL,  Mme
Florence  WOZNY,  M.  Jean-Jacques  COTTEL,  Mme  Caroline  MATRAT,  M.  Sébastien
CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.  André  KUCHCINSKI,  Mme  Carole
DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme  Zohra  OUAGUEF,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.
Claude BACHELET, Mme Maïté MULOT-FRISCOURT, M. Bruno COUSEIN, Mme Stéphanie
RIGAUX, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme
Sylvie  MEYFROIDT,  M.  Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  François
LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic
PAJOT, M. René HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Excusé(s)  :  M.  Laurent  DUPORGE,  Mme  Karine  GAUTHIER,  Mme  Fatima  AIT-
CHIKHEBBIH, M. Pierre GEORGET, M. Etienne PERIN.

Assistant également sans voix délibérative : M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative :  M. Jean-Louis COTTIGNY, M. Michel DAGBERT, M.
Bertrand PETIT.

SOUTIEN DÉPARTEMENTAL À LA FILIÈRE HALIEUTIQUE 2025 -
ORGANISATION DES ASSISES DE LA PÊCHE ET DES PRODUITS DE LA MER À

BOULOGNE-SUR-MER

(N°2025-225)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Rural et de la Pêche Maritime et, notamment, ses articles L.932-6 et D.932-22 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, son article L.3232-1-2 ;
Vu la  Loi  n°83-663  du  22/07/1983  complétant  la  loi  n°83-8  du  7/01/1983  relative  à  la
répartition de compétences entre les communes, les départements, les régions et l’État  et,
notamment, son article 11 ;

1 / 3



Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2022-316 du Conseil départemental en date du 26/09/2022 « Pacte des
solidarités territoriales "Agir avec vous pour bien vivre dans le Pas-de-Calais" » ;
Vu la  délibération  n°2023-210  de  la  Commission  Permanente  en  date  du  15/05/2023
« Convention de partenariat  avec la Région en matière d'intervention dans les domaines
agricole et halieutique » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 4ème commission « Équipement et développement des territoires » rendu lors
de sa réunion en date du 02/06/2025 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1 :

D’attribuer  une  participation  départementale  de  30 000 €  à  la  Société  par  Actions
Simplifiée  ADDITI  COM pour  l’organisation  de la  15ème édition  des « Assises  de la
Pêche et des Produits de la Mer » dans les conditions exposées dans le rapport joint et
en annexe à la présente délibération.

Article   2   :

D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du  Département,  avec  la  Société  Anonyme  INFOMER  et  la  Société  par  Actions
Simplifiée ADDITI  COM, la  convention précisant  les modalités de versement  et  les
conditions  d’utilisation  et  de  contrôle  de  l’emploi  de  la  participation  relative  à
l’organisation de la 15ème édition des « Assises de la Pêche et des Produits de la Mer »,
dans les termes du projet joint à la présente délibération.

2 / 3



Article   3   :

La dépense versée en application de l’article 1 de la présente délibération est imputée
sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C04-631D06 6568/936-318
Développement halieutique

durable et solidaire
30 000,00 30 000,00

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  44 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ; Non-
inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 16 juin 2025 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

3 / 3



 

1 /9 
 

  

 
 
 

 
              Convention de partenariat 
 

ASSISES DE LA PÊCHE ET DES PRODUITS DE LA MER  
Boulogne-sur-Mer (l’Embarcadère)  

les 18 & 19 septembre 2025 

 
 
Entre : 
 
Le Département du Pas-de-Calais dont le siège est en l’Hôtel du Département rue Ferdinand 

Buisson 62019 Arras Cedex 9, immatriculé sous le numéro de SIRET 22620001200012, représenté 

par monsieur Jean-Claude LEROY, Président du Conseil départemental, par délibération de la 

Commission Permanente du Conseil départemental en date du 16 juin 2025 ; 

 
Ci-après dénommé « Le Département »  

D’une part,  
 
Et,  
 
La société ADDITI COM, Société par Actions Simplifiée à associé unique au capital de 1 032 580 €, 
dont le siège est situé 10 rue du Breil 35000 RENNES, immatriculée sous le numéro SIRET 
348 883 315 00940. 
Représentée par monsieur Jean-François RUHLMANN, en sa qualité de Directeur Général Délégué, 
dûment mandaté à cet effet ; 
 

Ci-après désignée « ADDITI COM » 
D’autre part, 

 
Et,  
 
La société INFOMER, le marin, Société Anonyme à Directoire et Conseil de Surveillance au capital 
de 461 232.00 €, dont le siège social est situé 10 rue Breil 35000 RENNES cedex, immatriculée 
sous le numéro 353 867 203 RCS RENNES. 
Représentée par monsieur Vincent JARNIGON, en sa qualité de Président du Directoire, dûment 
mandaté à cet effet ; 
 

Ci-après désignée « INFOMER » ou « L’EDITEUR » 
D’autre part, 

 
Ci-après désignées individuellement « la Partie » et ensemble « les Parties ». 
 
  



 

2 /9 
 

PRÉAMBULE  
 
INFOMER, filiale du groupe Ouest-France, est éditrice du journal « Dossiers du Marin » et de la 
version en ligne du journal le marin accessible via l’url lemarin.ouest-France.fr. Infomer 
organise annuellement les Assises de la Pêche et des Produits de la Mer, rendez-vous national 
annuel de la filière et de tous ses acteurs politiques et économiques. 
 
ADDITI COM est la régie exclusive du MARIN / INFOMER en charge de la commercialisation des 
événements portés par LE MARIN et sa rédaction. 
 
Il est convenu ce qui suit : 
 
ARTICLE 1 : OBJET 

 
La présente convention de partenariat a pour objet de définir les conditions juridiques, 
organisationnelles et financières du partenariat entre les Parties à l’occasion des Assises de la 
Pêche et des Produits de la Mer, ci-après désignée « l’Evénement » ou « la manifestation », qui se 
dérouleront à Boulogne-sur-Mer les 18 & 19 septembre 2025 (15ème édition). 
 
Toute évolution ou toute modification ultérieure des modalités d’exécution des Prestations ou du 
contenu des Prestations telles que prévues dans la présente convention fera l’objet d’un avenant. 
 
ARTICLE 2 : OBLIGATIONS D’INFOMER 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

e 
 

  

  
 
 



 

3 /9 
 

 
  

 

o  
 
 

  
 

  
 
 

 

 
ARTICLE 3 : OBLIGATIONS D’ADDITI COM 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

 
 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

4 /9 
 

ARTICLE 4 : CONDITIONS FINANCIÈRES ET MODALITES DE VERSEMENT 

 
4.1 Montant de la participation départementale 
 
Le montant de la participation du Département est de 30 000 €.  
 
ADDITI COM se charge d’envoyer par voie postale la facture à l’adresse ci-dessous, avec les 
indications nécessaires pour le règlement. 
 

  
 

 
 

 
 

 
 La participation financière prévue sera acquittée en deux versements : 

 
- 15 000 € dès signature de la présente convention par les deux parties, 
- Le versement du solde de 15 000 € à la clôture de l’évènement. 

 
L’ordonnateur de la dépense est le Président du Conseil départemental. 

Le Département procèdera au mandatement de la somme annoncée et le virement sera effectué 

par Monsieur le Payeur départemental du Pas-de-Calais (comptable assignataire de la dépense) au 

compte :  

- N° IBAN :  
- ouvert au nom de :  
- domiciliation de la banque :  

 
La Société ADDITI COM reconnait être avertie que le versement ne peut intervenir qu’après la 

production d’un relevé d’identité bancaire (RIB.), ou postal (R.I.P.) ou de Caisse d’épargne 

(R.I.C.E.). 

4.2 Conditions et modalités du versement de la participation financière  
 
Le Département effectuera le paiement du solde de sa participation sur présentation : 
- de la liste des partenaires et des participants, 
- d’un compte rendu des interventions et des ateliers, 
- d’un état des dépenses réalisées, 
- et d’un état des recettes acquises détaillant la participation des autres financeurs et les recettes 
résultant de l’inscription des participants. 
 
4.3 Prestations complémentaires  
 
Toute prestation complémentaire expressément demandée par Le Département fera l’objet d’un 
avenant et d’une facturation spécifique au nom du Département. 
 
ARTICLE 5 : RÉSILIATION 

 
 

 
 
 
 



 

5 /9 
 

 
 

 
 
ARTICLE 6 : ANNULATION – REPORT DE L’ÉVÉNEMENT 

 
6.1. Annulation 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
6.2. Report 
 

 
 
 

  
 
ARTICLE 7 : FORCE MAJEURE  

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 
 
ARTICLE 8 : DURÉE DE LA CONVENTION 

 



 

6 /9 
 

La durée de la présente convention prend effet au jour de la signature des présentes pour prendre 
fin au paiement du solde de la convention. 
 
A la clôture de l’évènement, soit le 19 septembre 2025, les Parties s’entendent pour convenir d’un 
moment d’échange afin de dresser le bilan de l’Evènement. 
 
ARTICLE 9 : INCESSIBILITÉ 

 
 
 

 
 
ARTICLE 10 : CONFIDENTIALITÉ 

 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
ARTICLE 11 : ASSURANCES  

 
 
 
 

 
 
ARTICLE 12 : DONNÉES PERSONNELLES 

 



 

7 /9 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 
ARTICLE 13 : PROPRIETE INTELLECTUELLE ET INDUSTRIELLE 

 
13.1. Droits sur les signes distinctifs 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
13.2. Droits d’auteurs 
 

 
 
 

 
 
13.3 Garantie des Parties 
 

 
 



 

8 /9 
 

 
 
 

 
 
ARTICLE 14 : CLAUSE ANTICORRUPTION 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
ARTICLE 15 : INTEGRALITE DE LA CONVENTION 

 
 
 
 

 
 

 
 
ARTICLE 16 : NON-RENONCIATION 

 
 
 



 

9 /9 
 

 
 

ARTICLE 17 : VALIDITE DU CONTRAT 

 
 
 

 
 
ARTICLE 18 : DROIT APPLICABLE – DIFFERENDS – ATTRIBUTION DE JURIDICTION 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
Fait en 3 exemplaires originaux 
 
 
A Arras, le                                          A               , le                              A             , le  
 
 

Pour le Département            

du Pas-de-Calais, 

    Pour ADDITI COM,        Pour INFOMER, 

  Le Président du Conseil 

départemental,  

Jean-Claude LEROY 

 

 

Le Directeur Général 

Délégué, 

Jean-François RUHLMANN 

 

Le Président du 

Directoire,                              

Vincent JARNIGON                                   

    

    

 





























DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Aménagement et Développement Territorial
Direction du Développement, de l'Aménagement et de 
l'Environnement

RAPPORT N°44

Territoire(s): Boulonnais 

Canton(s): BOULOGNE-SUR-MER-1 

EPCI(s): C. d'Agglo. du Boulonnais 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 16 JUIN 2025

SOUTIEN DÉPARTEMENTAL À LA FILIÈRE HALIEUTIQUE 2025 -
ORGANISATION DES ASSISES DE LA PÊCHE ET DES PRODUITS DE LA MER À

BOULOGNE-SUR-MER

Le  pacte  des  solidarités  territoriales  adopté  lors  de  la  séance  du  Conseil
départemental du 26 septembre 2022 précise les orientations posées dans le cadre de la
politique volontariste du Département en faveur de la filière halieutique. Ce présent rapport
en est une déclinaison opérationnelle.

Dans ce domaine en particulier, compte tenu de la législation en vigueur, le
soutien départemental s’inscrit dans le cadre d’une convention de partenariat avec la Région
conclut pour la période 2023 – 2027.

L’objet  du présent  rapport  consiste  à  soutenir  financièrement  l’organisation
des assises de la pêche et des produits de la mer qui se tiendront à Boulogne-sur-Mer les 18
et 19 septembre prochains.

Sous un format identique à celui de la dernière édition qui s’est déroulée en
juin  2024  à  Lorient  et  qui  a  regroupé  plus  de  600  participants  et  une  cinquantaine
d’intervenants,  ce prochain rendez-vous national des décideurs et  des acteurs publics et
privés  de  la  filière  pêche  et  des  produits  de  la  mer  (production,  transformation,
commercialisation) permettra de mettre en valeur la spécificité de la place boulonnaise : la
diversité de ses métiers, ses savoir-faire, sa dynamique logistique, son caractère résilient et
innovant. 

Pour cette édition 2025, l’axe retenu est celui de la compétitivité de la pêche
française au travers sa souveraineté et son caractère durable. Durant deux jours via des
tables rondes et interviews avec des professionnels, scientifiques, entrepreneurs, politiques,
les assises évoqueront ainsi les problématiques et enjeux qui traversent la filière.

L’événement  est  organisé  par  INFOMER,  filiale  du  groupe  SIPA -  Ouest-
France et éditrice du journal  Le Marin,  avec le soutien de la Région Hauts-de-France, la
Communauté d’agglomération du Boulonnais et la ville de Boulogne-sur-Mer.

CP20250616-50



Le coût prévisionnel de la manifestation s’élève à 225 950 €. La SA INFOMER
via ADDITI COM, sa régie exclusive en charge de la commercialisation des évènements
portés par Le Marin et sa rédaction, sollicite le Département du Pas-de-Calais à hauteur de
30 000 € dans les conditions telles que décrites dans la convention jointe en annexe et selon
le plan de financement suivant :

Budget prévisionnel des Assises de la pêche et des produits de la mer   à   Boulogne-sur-Mer 
18 – 19 septembre 2025

CHARGES MONTANTS
HT

PRODUITS MONTANTS
HT

 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

CP20250616-50



Il convient de statuer sur cette affaire et le cas échéant :

- d’attribuer une participation départementale de 30 000 € à la Société par
Actions Simplifiée ADDITI COM pour l’organisation de la 15ème édition des « Assises de la
Pêche et des Produits de la Mer » dans les conditions exposées ci-dessus et en annexe ;

- de m’autoriser à signer, au nom et pour le compte du Département, avec la
Société Anonyme INFOMER et la Société par Actions Simplifiée ADDITI COM, la convention
précisant les modalités de versement et les conditions d’utilisation et de contrôle de l’emploi
de la participation relative à l’organisation de la 15ème édition des « Assises de la Pêche et
des Produits de la Mer », dans les termes du projet joint.

La dépense sera imputée sur le budget départemental comme suit :

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C04-631D06 6568/936-318
Développement

halieutique durable et
solidaire

30 000,00 30 000,00 30 000,00 0,00

La 4ème Commission - Equipement et développement des territoires a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 02/06/2025. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20250616-50


